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Forord 

Med denne folder vil vi gerne byde dig / jer velkommen og give dig / 

jer et indblik i lokalområdet Lem By og omegn. 

 

Lem er beliggende i den vestlige del af  Danmark i et landligt område 

med fredelige omgivelser tæt på strand og skov. Naturen er i særlig 

grad præget af, at byen ligger tæt ved Limfjorden, og det har såvel 

naturmæssigt som kulturelt smittet af  på byen og omegnen. 
Lokalsamfundet ligger i den vestlige del af  Skive Kommune og har 

kort afstand til de nærliggende større byer, som Skive, Holstebro, 

Struer, Nykøbing Mors og Viborg. Lem er en by på halvøen Salling 

med 488 indbyggere, beliggende 7 km syd for Rødding, 9 km sydvest 

for Balling, og 16 km vest for Skive. Byen hører til Skive Kommune og 

ligger i Region Midtjylland. I 1970-2006 hørte byen til Spøttrup 

Kommune.  

 

Lem by har et virkelig godt foreningsliv. Der er mange foreninger med 

mange forskellige tilbud, som man kan være en del af, hvis man har 

lyst. Foreningerne samarbejder i et kulturnetværk, som har igangsat 

en række udviklingsprojekter, blandt andet samspillet mellem natur, 

kultur og bevægelse. 

 

På hjemmesiden www.lemby.dk  kan man læse meget mere om 

området og foreningerne i Lem. På hjemmesiden finder du / I også 

aktivitetskalenderen, hvor man kan holde øje med, hvad der sker i 

området eller på Facebook gruppen “Lem by og omegn”.  

 

Vi er glade for, at du har valgt at bosætte dig her, og vi håber, at 

du vil falde godt til. 

http://www.lemby.dk/
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Landsbyen Lem 

Lem er placeret i landlige omgivelser. Der er flere naturoplevelser i 

lokalområdet, som absolut er et besøg værd. Hvorfor er Lem det 
bedste sted at bo? Lem er et velfungerende lokalsamfund med en 

masse aktiviteter og tilbud til både børn og voksne. Vi har et tæt 

fællesskab og mødes jævnligt til arrangementer i byen. Og så er der 

både skole, købmand, sportsplads, hal, kirke, forsamlingshus, og 

meget, meget mere i byen. Og så er vi tæt på mange fantastiske 

strande og natur. 

 

Kulturhus og Samlingshus 

Kulturhuset danner rammen om mange fællesarrangementer, ligesom 

samlingshuset i Lem flittigt bruges af  beboerne i byen blandt andet til 

fællesspisning. Samlingshuset kan lejes af  alle, og der er alt hvad man 

skal bruge, for at holde nogle gode fester eller andre arrangementer. 

Kulturhuset er et godt eksempel på det gode sammenhold, da en 

borgergruppe sammen med skolen søgte om en bevilling til en ny hal 

og multirum i 2006 og fik den i den daværende Spøttrup Kommune. I 

tilføjelse af  byggeriet blev områdets bedste kælkebakke til, af  

overskydende jord fra udgravningen. Hallen indbyder til idræt, musik, 

og hyggeligt samvær.  

 

Lem Kirke 

Lem kirke består af  romansk apsis, kor og skib, der er opført i 

granitkvadre. I slutningen af  middelalderen tilføjes tårnet og 

våbenhuset, og i 1500-tallet opførtes det meget store og 
dominerende sydkapel. Tilbygningen er opført af  genanvendte 

granitkvadre og tegl. 

Kirken har før i tiden været stråtækt. I 1500-tallet kom en ung karl til 

at sætte stråtaget i brand ved at skyde efter duer. De nedbrændte 

dele af  kirken blev i 1588 genopført af  kirkens ejer, Tyge Krabbe, 
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som var herremand på Bustrup. Derom vidner en inskription på det 

bageste stolestade. 

Ved samme lejlighed lod Tyge Krabbe også kors armen bygge. Den 

blev brugt som begravelseskapel for ham og hans familie. 

Mest er Lem kirke kendt for sin store rigdom af  romanske 

granitrelieffer. 

 

Dagtilbud 

Vi har en skøn skole der tilbyder undervisning fra 0. klasse til og med 

6. klasse. Der er tilknyttet en SFO, hvor børnene kan komme både 

inden og efter skole. Efter endt skolegang i Lem tager skolens børn 

hovedsageligt til Balling, der ligger ca. 9 km væk. Inden de små 

starter i børnehave, har vi den kommunale dagpleje, der tager sig 

rigtig godt af  de helt små fra 0 – 2,11 mdr. De passer 
dagplejebørnene i deres private hjem, og så har de en legestue på 

skolen, hvor de mødes hver uge. Børnehaverne ligger i nabobyerne 

Lihme og Ramsing, hvor der også er tilknyttet en vuggestue, hver by 

ligger ca. 4 km væk. 

 

Indkøb og Erhverv i Lem 

Min Købmand ligger lige midt i byen, hvor der også kan indleveres 

pakker og sendes post, og der er mulighed for at hente sine apoteker 

varer. Udenfor købmanden hænger der en infotavle, hvor de 

forskellige aktiviteter bliver slået op. 

Derudover er der også i byen både tømrer / snedker, smede, murer, 

vognmand, møbelfabrik, VVS og El, Automekaniker, bilforhandler, 

zoneterapeut / akupunktør, frisør, maler, grillbar og pizzeria. 

Byttebiksen som står ved på p-pladsen ved Min købmand, må alle 

benytte.  Her kan man sætte sine brugte ting, der stadig er for gode 

til at smide ud, og man er velkommen til at tage noget med retur, 

også selvom man ikke selv sætter noget på hylderne. 
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Rundt om byen 

Vestsallingbanen løb fra Skive Hovedbanegård til Spøttrup Station i 

Rødding og var klar til brug i december 1924. Banen var en af  de 
sidste, der blev anlagt i Danmark, og nåede kun at fungere i godt 41 

år, før den igen blev nedlagt. Der var ikke mindre end 17 

stoppesteder på ruten, så det tog lang tid at køre den forholdsvis 

korte strækning på 26,6 km. Et af  stoppestederne var i Brodal i Lem, 

Stationsbygningen ligger der stadig.  

 

 

 

 

I dag er Vestsallingbanen lavet til en cykelsti uden store bakker, 

Vestsalling stiens forløb er stort set identisk med den tidligere 

Vestsalling jernbane. Den egentlige sti starter ved Skive Golfklub og 

slutter ved Frilandsvej i Rødding. Stien ophører hvor den møder 

landsbyerne Balling, Ramsing og Lem. Her er dog opsat skilte, som 

viser hen til hvor stien begynder igen på den anden side af  de 

respektive landsbyer, turen er på 25 km.  Ridning er tilladt på det 

meste af  stierne.  

Spøttrup Borg kan spores helt tilbage til 1404. Frem til 1536 var 

borgen i Viborgbispens eje. I 1937 købte staten Spøttrup Borg, som 

var meget forfalden og hvis stald- og lade bygninger havde været 

hærget af  brand. Borganlægget blev restaureret frem til 1941 og er i 

dag museum. Der er i 2011 indviet en helt ny velkomstbygning, med 

udstilling, turistinformation og kiosk. Hvert år afholder de Bispens 



 7 

Marked, med middelalderturnering. Spøttrup Borg ligger ca. 6 km fra 

Lem. 

 

Kløverstierne er 4 forskellige ruter, der går igennem Lem og den 

smukke natur rundt om byen. Ruterne er fra 2.5 km til 10,5 km. Inde 

på Lemby.dk kan man læse beskrivelserne af  ruterne og man kan se 

dem ved busskuret ved købmanden. 
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Hvad kan byen tilbyde børnene? 

Derudover er der en masse fritidsaktiviteter både sommer og vinter. 

Der er blandt andet forskellige motionstilbud, som badminton, leg og 
motorik, ridning, spejder og dans. Fodbold og håndbold er i 

samarbejde med nabobyerne og så er der en ungdomsklub i 

nabobyen Ramsing 4 km væk. Der er kirke for børn med 

fællesspisning. Derudover er der mange skønne områder med 

legemuligheder for børnene. 

 

Hvad kan byen tilbyde de voksne? 

Lem har et rigt foreningsliv, så her er noget for alle. 

Der er badminton, dart, fodbold – både for unge og gamle, dans, 

cykling, guidede ture i området, bridge, bob, skak, strikkeklub, ridning, 

senior gymnastik, petanquebane, motionscenter på Bustrup og 

motion på redskaberne ved Gartnerjorden. Lem har et stort hold af  

bypedeller, der mødes til en kop kaffe, hvor der hygges og snakkes 

om hvad der skal laves rundt i byen, inden de smøger ærmerne op og 
går i gang med arbejdet. Hvis man gerne vil være en del af  det 

hyggelige pedel-korps, så kontakt Jens Jakobsen. 
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Byfest 

Hvert år afholdes der byfest, indholdet og formen ændrer sig lidt år 

efter år. En af  gangene startede det med børnenes dag, med ene 
forskellige aktiviteter og boder. Dagen efter var der rundstykker til alle 

i hallen, og så var der boder og forskellige aktiviteter rundt på 

sportspladsen for både børn og voksne, deriblandt landsbydysten, 

hvor vi dystede mod de andre byer omkring os. Om aftenen var der 

spisning med musik og dans. Byfesten holdes medio juni hvert år.   
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Foreningslivet i Lem 

Kulturnetværket 

Lem Borgerforening - Samlingshuset 

Lem motions – og idrætsforening (LMI) 

Sydvest Salling klyngen (Lem-Vejby-Ramsing-Håsum) 

På hat med tiden 

Brodal Jagtforening 

Lem Rideklub 

Lem - Vejby Seniorer  

FDF-spejder - Lem 

Spøttrup Turistforening 

Vestsalling Skakklub 
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”Hejren” 

Den smukke skulptur ”Hejren” i krydset i Lem, 

er lavet af  den lokale kunstner Poul Nielsen fra 

Lihme. Det blev en hejre, fordi der i 

Sdr. Lem i mange år har eksisteret 

en hejrekoloni, til glæde for alle 

naturelskere. 
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Nyttige informationer 

 

Affald og genbrug – Kåstrup GreenLap 1, 7860 Spøttrup (APP – affald Nomi 4S) 

 

Apotek – Det nærmeste er Balling Apotek Vestergade 1, 7860 Spøttrup, Tlf. nr.  

97564013 

 

Bibliotek – Skive Bibliotek Østergade 25, 7800 Skive 

 

Bogbussen – Holder ved Min Købmand hver onsdag kl. 15.10 

 

Borgerservice – Skive Kommune, Torvegade 10, 7800 Skive 

 

Hjertestarter – Lem Kulturhus / Hallen Vejbyvej 5, 7860 Spøttrup 

 

Indkøbsmuligheder i byen – Min Købmand, Vesterbrogade 1, 7860 Spøttrup, Tlf. 

nr. 97568003 

 

Informationstavle – Hænger på muren ved Min Købmand 

 

Kirke – Hostrupvej 17A, 7860 Spøttrup, Tlf. nr. 24623334 

 

Lem Samlingshus – Hostrupvej 6, Tlf. nr. 23433835 eller 22408078 

 

Legepladser – Ved gartnerjorden og på skolen 

 

Trafikinformation – Bussen stopper ved Min Købmand, se info på midttrafik.dk 
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Tilbagevendende begivenheder 

Fastelavn afholdes i Lem samlingshus 

Fællesspisning 

Ren by 

Revy 

Running dinner 

Royal Run med Plejehjemmet, skolen og dagplejen 

Sct. Hans bålafbrænding 

Byfest 

Børnenes dag 

Juletræstænding på kirken og byens juletræ, med julehygge i 

forsamlingshuset 
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Forklaring på de forskellige områder, og hvor ligger de i 

byen? 

 

1. Hvilshøj – Ligger for enden af  Hvilshøjvej. En lille oase midt i 

byen.  

 

2. Gartnerjorden – Er det grønne område der ligger bag ved 

plejehjemmet på Hostrupvej, der er bålhytte, motorikredskaber 

og legeplads. Der er en lille skov med stier, med tilhørende 

frugttræer man gerne må plukke af. 

 

 

3. Det grønne område / kælkebakken – Ligger på vejbyvej skrå 

over for skolen, der bliver holdt Sankt Hans om sommeren og 

kælket på bakken om vinteren. 

 

4. Sydvest Salling klyngen – Består af  de fire sogne Lem, Vejby, 
Håsum og Ramsing. De Samarbejder blandt om at holde 

arrangementer og har i 2024 vundet 1 million kr. som blev brugt 

på at lave klimalandsbyer. I 2026 har området fået 6 millioner til 

områdefornyelse, som der skal arbejdes på de næste 5 – 6 år, 

med borgerinddragelse.  

 

 

 

5. Trompeten – Ligger inden på skolen, i forlængelse af  hallen 

 

6. Styrhøjen – Er en sidevej til Hostrupvej, hvor man kan gå helt ud 

til Agertoften, mens man nyder vores skønne natur. 

 

 

7. Kløverstierne – Er 4 mærkede ruter rundt om byen, de er 

henholdsvis 2,5 km – 5 km – 8,2 km og 10,5 km. Ruterne kan 
ses på infotavle ved min Købmand eller på Lemby.dk. 
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8. Håsum enge rummer udover en skøn natur med rigt dyreliv, med 

mulighed for gå- og rideture et fugletårn med det skønneste 

udkig. Man kan køre dertil via Sønder lemvej. 

 
 

9. Naturlegeplads ved Hostrup Hovedgård og ved Hostrup strand. 

  

 

Noter: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


